



UNIMED NOROESTE/RS SOCIEDADE COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE LTDA
CNPJ 87.647.756.0001-05 - Rua Siqueira Couto, 93 - 5º andar - Ijuí-RS
NIRE (JCE) 43400003193 - Inscrição na ANS 35726-0

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2024

VII - Demonstração do Valor Adicionado

(A) GERAÇÃO DA RIQUEZA	2024	%	2023	%
a) Ingressos e receitas	287.974.916,01		253.858.699,54	
a1) Contraprestações emitidas líquidas	217.552.058,75		191.521.642,56	
a2) Outros ingressos e receitas operacionais	70.621.055,36		62.836.976,29	
a3) Provisão para perdas sobre créditos	(198.198,10)		(499.919,31)	
b) Variação das provisões técnicas	1.581.962,12		(513.043,14)	
b1) Provisão eventos sinistros a Liquidar	1.170.049,56		(456.979,01)	
b2) Provisão contraprestação não ganha	-		-	
b3) Provisão de remissão	411.912,56		(56.064,13)	
c) Receita Líquida Operacional (a-b)	289.556.878,13		253.345.656,40	
d) Eventos, dispêndios e despesas operacionais	(204.396.623,28)		(175.930.881,48)	
d1) Eventos indenizáveis líquidos com terceiros	(133.687.211,26)		(113.443.801,55)	
d2) Variação da provisão para eventos ocorridos e não avisados	(1.426.382,77)		(1.779.671,25)	
d2) Outros dispêndios / Despesas Operacionais	(69.283.029,25)		(60.707.408,68)	
e) Insumos adquiridos de terceiros	(13.362.031,47)		(11.739.265,34)	
e1) Despesas de comercialização	(1.027.315,30)		(1.047.966,61)	
e2) Variação das despesas de comercialização diferidas	-		-	
e3) Despesas com serviços de terceiros	(2.561.792,07)		(2.297.923,01)	
e4) Materiais, energia e outras despesas administrativas	(6.609.465,75)		(5.855.384,03)	
e5) Provisões de Contingências - Administrativas	-		-	
e6) Despesas Financeiras	(3.163.458,35)		(2.537.880,86)	
e7) Despesas patrimoniais	-		(110,83)	
F) VALOR ADICIONADO BRUTO (c-d-e)	71.798.223,38		65.675.509,58	
g) DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO	(356.184,00)		(296.764,86)	
H) VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (F-G)	71.442.039,38		65.378.744,72	
i) VALOR ADICIONADO RECEBIDO/CEDIDO EM TRANSFERÊNCIA	4.114.414,94		6.997.211,71	
i1) Receitas financeiras	3.779.623,60		4.542.756,63	
i3) Outras	334.791,34		2.454.455,08	
I - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (H+I)	75.556.454,32		72.375.956,43	
(B) DISTRIBUIÇÃO DA RIQUEZA				
a) Remuneração do trabalho	72.309.596,86	95,70%	65.658.586,07	90,72%
a1) Cooperados	61.257.145,99	81,07%	54.372.140,70	75,12%
a1.1) Produção (consultas e honorários)	61.259.799,42	81,08%	54.323.629,76	75,06%
a1.2) Benefícios	(2.653,43)	0,00%	48.510,94	0,07%
a2) Diretores, Conselheiros e Empregados	11.052.450,87	14,63%	11.286.445,37	15,59%
a2.1) Remuneração Direta	9.403.064,54	12,45%	9.738.733,57	13,46%
a2.2) Benefícios	1.068.126,49	1,41%	962.156,30	1,33%
a2.3) F.G.T.S	581.259,84	0,77%	585.555,50	0,81%
b) Remuneração governo-Impostos/Taxas/Contribuições	6.540.254,30	8,66%	5.310.798,91	7,34%
b1) Federais (PIS, COFINS, IRPJ,CSLL)	4.113.939,05	5,44%	2.995.330,22	4,14%
b1.1) Previdência Social	2.403.278,28	3,18%	2.294.311,46	3,17%
b3) Municipais	23.036,97	0,03%	21.157,23	0,03%
c) Contribuição para Sociedade	26.794,00	0,04%	37.700,71	0,05%
d) Remuneração de capitais de terceiros	383.460,42	0,51%	395.595,29	0,55%
d2) Aluguéis	383.460,42	0,51%	395.595,29	0,55%
e) Remuneração de capitais próprios	(3.703.651,26)	-4,90%	973.275,45	1,34%
e1) Juros sobre capital próprio	-	0,00%	-	0,00%
e2) Constituição de reservas e fundos	(3.600.860,71)	-4,77%	586.151,08	0,81%
e3) Sobras / Perdas líquidas a disposição da AGO	(102.790,55)	-0,14%	387.124,37	0,53%
(II) Total distribuído (a+b+c+d+e)	75.556.454,32	100,00%	72.375.956,43	100,00%

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

VOLNEI SANTOS MALHEIROS
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

FERNANDO VARGAS BUENO
DIRETOR EXECUTIVO

RICARDO THOMAZ
CONTADOR
CRC RS 074805/O-3

DENIS PEIXOTO NUNES
ATUÁRIO
MIBA 1342